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'  C «4
. < .

A y. A .

r — •=

i: 1*
i » .* ; *

A m ;  İ h  .
k -

1« r < L /

Chorus Soranus
m arkerede sit 40-års jubilæum ved at op føre hele Handels ’’M essias” i Sorø Klosterkirke 

søndag den 2. decem ber under ledelse a f  lektor Svend Lyngberg-Larsen 
og akkom pagneret a f  "Det Unge Kammerorkester, ” der er  et ad  hoc-orkester bestående a f  unge pro  

fessionelle musikere og  dygtige konservatorieelever.
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Kalenderen
Februar 2008
Torsdag d. 7.
Kl. 12.00: Soranerfrokost

Frokosttaler Chr. Faber-Rod (S62) 
-  En soraner i diplomatiet

Onsdag d. 27. .
Kl. 19.00: Møde i Whiskyklubben w

Marts 2008
Torsdag d. 6.
Kl. 12.00: Soranerfrokost

Fredag d. 7.
D eadline til nr. 2 , 2 0 0 8

April 2008
Torsdag d. 3.
Kl. 12.00: Soranerfrokost

Onsdag d. 16.
Kl. 18.00: Generalforsamling

✓ Se omtale inde i bladet

Soraner frokoster afholdes i Hauerslevsalen, 
Soranernes Hus, Solvej 1, Frederiksberg

Tilmeldinger til Soranerfrokoster på telefonsvarer 
3 8 4 8 0 0 4 9  senest to dage før arrangementet med oplysning 
om navn og afgangsår.
Spørgsmål kan rettes til hovmester Andreas Christiani, 
telefon og fax 3 9 4 0  6614 .
Argangstræf kan indkaldes gennem Soranerbladet.
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Godt nytår
2 0 0 7  har været et spændende år, hvor dialogen med læserne har 
været i højsædet.

Soranerbladet er et medie, der bruger sit potentiale som kreativ 
kraft og centrum for et engageret læserfællesskab. Soranerbladet 
er formidler af Soransk Samfunds debat og videndeling samt 
ideudvikling og mødested.

Soranerbladets redaktion ser frem til et år 200 8 , hvor endnu 
flere gammelsoranere aktivt bruger bladet til vores fælles gavn. 
Nobels fredspris blev i øvrigt for 100  år siden tildelt en gammel
soraner, Fredrik Bajer (A l854). Lad os se, hvad 2 0 0 8  bringer.

Christian Eifer (S61)

Redaktionen sender sin bedste tak for bidrag -  i alt kr. 9 .6 8 1 ,0 7  -  til SORANERbladet i 200 7 . 
Vi håber på et endnu flottere resultat for 200 8 , idet portoudgiften pr. 1. januar 

er steget med næsten 25% .

Benyt derfor muligheden for at sende dit bidrag sammen med medlemskontingentet.

Husk at adresseændringer skal meddeles kassereren!
_______________ Benyt eventuelt formularen på hjemmesiden
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Soransk Samfunds 
ordinære generalforsamling 2008

afholdes onsdag den 16 . april 2 0 0 8  kl. 1 8 .0 0  
i Soranernes Hus, Hauerslevsalen,
Solvej 1, 2 0 0 0  Frederiksberg.

Dagsorden ifølge vedtægterne:
a. Valg af dirigent.
b. Bestyrelsens beretning om virksomheden i det forløbne år.
c. Fremlæggelse af de reviderede regnskaber for Soransk Samfund 

og dets aktiviteter samt for legater og fonde.
Godkendelse af regnskaber ifølge herfor gældende vedtægter.

d. Behandling af indkomne forslag.
e. Forelæggelse af budget til godkendelse.
f. Valg af medlemmer til bestyrelsen.
g. Valg af revisor.
h. Eventuelt.

Add.: Forslag, der ønskes behandlet på Generalforsamlingen, skal 
være fremsendt til bestyrelsen inden den 1. marts.
Adf.: Efter tur afgår:
Niels Henriksen(53), Peter Ulrich(82), Karl Aage Gemal(54), Per Just 
Florman(64) og Henning Molin(46). Henning Molin har tilkendegivet, 
at han ikke ønsker at genopstille, mens de øvrige er villige til at modtage 
genvalg.
Efter generalforsamlingen byder Samfundet på et måltid mad arrange
ret af Hovmester.
Tilmelding ikke nødvendig!

Med venlig hilsen 
Niels Henriksen 

Formand for Soransk Samfund



Amatørarkæolog på havbunden
I maj 2007 modtog Per Lotz (S58) på Nationalmuseet Erik Westerby-Fondets hæderslegat for sin 
indsats for dansk marinarkæologi. Her følger beretningen om hans spændende fritidsinteresse.

Per 1991 med et økseskaft dateret 4200 f.Kr.

Forhistorien
Allerede før min Sorøtid, 1950-58 , var jeg begyndt 
på at samle oldsager. At det var marinarkæologien, 
som blev mit speciale, skyldes en frømandskonkur
rence i ugebladet "Hjemmet" i sommeren 1957  i 
samarbejde med Nationalmuseet. Idéen var, at de 
efterhånden mange frømænd i Danmark skulle 
prøve at finde oldsager på havbunden. Arkæolo
gerne forventede at få lokaliseret nogle af jæger
stenalderens oversvømmede bopladser, som for
svandt under en langvarig havstigning i slutningen 
af ældre stenalder.

Til konkurrencen havde jeg indsendt ca. 30  flint
redskaber, som jeg i sommerens løb havde fundet 
på bunden af Storebælt uden for Skælskør Fjord. -  
Jeg  ventede spændt indtil en dag i slutningen af 
1957 , hvor jeg var indlagt på skolens sygehus. Min 
klassekammerat Poul Rommelhoff (S58) kom bra
sende ind på stuen med en tung trækasse, som han

placerede oven på mig i sengen med beskeden: Så 
er der post! Det viste sig, at jeg havde vundet 
3 .præmie i konkurrencen som den yngste deltager. 
Kassens indhold var intet mindre end et sportsdyk
kerudstyr med trykluftflaske og det øvrige nødven
dige tilbehør for at kunne bevæge sig under vandet.

Der var indsendt fund fra mindst 12 undervands
bopladser, som alle stammede fra sidste del af æl
dre stenalder. Det viste sig siden hen, at de tre præ
mierede fundsteder alle indeholdt rige fund af 
organisk materiale: redskaber af træ, ben og hjor
tetak samt rester af grave, bålsteder, fiskeanlæg og 
stammebåde.

Konkurrencen vakte opmærksomhed og vil blive 
husket som starten på dansk undervandsarkæo
logi.

Skolegang og oldsager
Jeg er født i Skælskør og har flere gammelsoranere 
i familien: Min far, Erik (A19), mine brødre Jørgen 
(R55) og Tage (S70). Vi voksede op et dejligt sted

Per m ed sælharpun lavet a f  en rådyrtak.
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Jagttrofæer fra kronhjort, rådyr og uildsuin.
I midten fem  jagtpile a f  knogle fra kronhjort.

ved fjorden og lærte tidligt at sejle, svømme og 
dykke med snorkel. Min første flintøkse fandt jeg al
lerede som syvårig i 1 9 4 6  på en ulveungelejr. Den 
endte ganske dramatisk, idet huset, vi boede i, 
brændte og dermed alt vort udstyr inklusiv cykler. 
Det eneste, jeg fik med hjem, var flintøksen, som 
jeg har endnu!

Min egentlige interesse for arkæologien be
gyndte et par år senere og skyldes et par soranere. 
Min bror Jørgen var startet i Sorø i 1948 , hvor han 
kom til at bo sammen med Gregers Vang Olsen 
(S49). Han var en erfaren amatørarkæolog med en 
fin samling af oldsager fra Amosen. Han lærte 
Jørgen at finde og kende de forskellige oldsager, og 
da jeg så min brors økser og pilespidser, blev jeg

Ålelyster og økseskaft m ed indsat skiveøkse. 
Rekonstruktioner efter fund fra Tudsehage-bopladsen 

ved Skælskør. Længde a f  lystergrene 30 cm.

lige så grebet af den samme interesse og lærte hur
tigt de særlige kendetegn på de mest almindelige 
redskaber. Og det viste sig snart, at der var oldsager 
at finde på markerne og langs kysten ved Skælskør 
Fjord.

En sommer fik jeg under en sejltur øje på en sten
økse på havbunden et godt stykke fra kysten. De 
andre i båden grinede af mig, men jeg holdt på mit 
og var så ikke i tvivl om, hvor jeg skulle lede, da frø
mandskonkurrencen blev udskrevet et par år efter. 
-  Og det gav resultat '/'¿ km fra kysten på 2 m's 
dybde nær fjordmundingen og ved en stengrund 
kaldet Tudsehage, som også blev bopladsens navn. 
Her fandt jeg oldsager af flint mellem tætte bevoks
ninger af ålegræs.

I Sorø gik en del af fritiden i gymnasiet med ter
rænsport under Stevns Hansens ledelse. Og jeg er 
sikker på, at færdighederne i orientering og i at 
færdes i naturen var til gavn i mit arbejde med ar
kæologien.

Stevns Hansen var interesseret i min deltagelse i 
frømandskonkurrencen, og mit nye dykkerudstyr 
måtte jo afprøves på betryggende vis og med sik
kerhedsline! Meget passende var skolens badean
stalt netop udvidet og skulle tages i brug sommeren 
1958 . Jeg fik derfor til opgave et afsøge søbunden 
i og omkring de nye bassiner og fik fjernet en del 
grene, som kunne være til skade for de badende 
elever, samtidig med at jeg blev fortrolig med det 
nye apparat.

Flintægdolk. Rekonstruktioner efter fund fra 
Tudsehage-bopladsen. Længde 25 cm.

Forarbejde til sælharpun. Længde 27  cm.

Af tekniske grunde blev det kun til én sæson med 
apparatdykning. Jeg vendte tilbage til at bruge 
snorkel, som var -  og er -  ideel til mit formål. Et 
større fremskridt blev det, da jeg senere anskaffede 
en våddragt. Den forlængede sæsonen og tillod 
længerevarende dykninger.

Arkæologi til lands og i luften
Under min uddannelse til tandlæge og indtil ca. 
1980  var der længere tid mellem dykninger, og det 
var stadig kun redskaber af flint, jeg samlede op. Til 
gengæld fik jeg arkæologisk erfaring på anden 
måde. I sommeren 19 6 0  deltog jeg i en arkæolo
gisk udgravning i Tyskland af en romersk grænseby 
ved Rhinen.
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Almindelige fund fra bopladsen. Østersskaller, redska
ber eller affald a f  ben, hjortetak og flint.

Sammen med min bror fandt og udgravede jeg i 
1 9 6 2  (efter aftale med Nationalmuseet) en over
pløjet grav fra stenalderen nord for Skælskør. Foru
den knogler og 32  velbevarede tænder fandt vi i 
graven en pilespids af flint fra dolktid, ca. 2 0 0 0  
f .Kr. Fundet blev afleveret -  med billeder og rap
port og sammenlimet kranium! -  til Nationalmu
seet.

Fra 1961 -64  var jeg hver sommer en måned i 
Lapland, hvor jeg meget af tiden boede og færde
des med en samefamilie i fjeldet, hvor vi boede i 
kåte, fiskede og passede rener i de store national
parker ved Luleelven. Med interesse for arkæologi 
og kulturhistorie var der mange gamle kulturspor at 
finde og fotografere i den storslåede natur.

11966  var jeg et år på flådestation Grønnedal i 
Sydvestgrønland, hvor jeg arbejdede som tandlæge 
under min værnepligt. Også her var jeg havnet 
midt i et spændende landskab med masser af kul
turspor efter eskimoer og nordboer, som netop her

var sparsomt beskrevet. Men med hjælp fra en offi
cer på stedet, Poul Ancker, samt fra Nationalmu
seet, fik jeg gennemført en større undersøgelse ef
ter først at have fundet over 2 5  eskimobopladser 
og nordbogårde i tre fjorde. Her kom min erfaring 
med orientering, sejlads med motorbåd og lange 
vandringer i fjeldet mig til gode. Gennem mange 
weekends foretog jeg opmålinger, fotografering og 
afmærkning af fundstederne. Til slut fik jeg fotogra
feret de fleste af bopladserne fra en helikopter, der 
blev stillet til min rådighed fra et inspektionsskib i alt 
fire gange. Og derved kunne jeg tegne bopladserne 
op efter luftfotografierne, hvor mine hvidmalede 
sten kunne skimtes.

Efter 10 år fik jeg færdiggjort en rapport med 
fotos, tegninger og kort over de undersøgte bo
pladser og nordbogårde. Den blev afleveret og 
modtaget med interesse på Nationalmuseet. -  I 
2 0 0 4  blev der udgivet en rapport i bogform af Na
tionalmuseet og Dansk Polarcenter om nordboer
nes Mellembygd. Heri indgik mine beskrivelser og 
billeder på linje med arkæologernes egne undersø
gelser.

Til vands igen -  samarbejde med museerne
I starten af 1 9 8 0 ’erne begyndte jeg igen at dykke 
og lede efter oldsager sammen med min kone 
Bente. Det var fundet af et redskab af hjortetak, 
som igen fik gang i interessen. En dag i 1985  
havde Bente heldet med sig, da hun fandt den for
reste halvdel af en flintægdolk af ben. Den er en 
sjælden redskabsform som bar spor af ornamentik, 
så Nationalmuseet overtog stykket som danefæ. 
Det satte interessen yderligere i vejret!

Sidst i 8 0 ’erne kunne jeg under dykning se, at 
det gik tilbage med ålegræsbevoksningerne. Der 
kom en anden bund til syne med mere algebegro
ning, og sten- og sandbund vekslede med blødere 
lag af brunlig gytje, som er en tørveagtig aflejring 
med nedbrudte grene og kviste, blade og plantere
ster. Heri bevares organiske bopladsrester særlig 
godt, indtil de bløde lag brydes op, især efter storm. 
Vi begyndte nu af og til at finde en del marvspal
tede knogler, dele af hjortetakker, træ og grenstyk
ker samt østersskaller, der ellers sjældent findes i 
Syddanmark.

Ændringerne i havbunden sås mange steder i de 
danske farvande efter 1990 . Forurening fra indu
stri og udsivning af overskudsgødning fra landbru
get var årsag til den øgede algevækst og iltsvind, 
der medførte en voldsom tilbagegang for både åle-
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græsset og ålefiskeriet. Samtidig startede en kraftig 
sandflugt på havbunden, så dybereliggende bund
lag kom frem, nogle steder med indhold af bo
pladsrester fra hidtil bevarede stenalderbopladser. 
Hvis de findes i tide, og der er ressourcer til det, 
kan disse fund give os en detaljeret viden om livet 
ved kysterne for 6 -8000  år siden.

119 8 9  dukkede den første gamle træstamme op 
på IV 2 m’s dybde på vor boplads, og senere fandt 
jeg flere egestammer på op til 10  m’s længde på 
dybere vand. Det drejede sig om rester af træer, 
som gik ud og væltede i havet under den store hav
stigning for 7 0 0 0  år siden.

Et af mine bedste fund gjorde jeg i 1991 . Et øk
seskaft af træ som det første af en række sjældne 
fund af træredskaber, det er lykkedes at redde i tide. 
Hvor mange mon så ikke er ødelagt siden hen 
under storme, der hurtigt slider det bløde træ i 
stykker. Skaftet er skåret af hassel og er blevet kon
serveret.

I de følgende år gik det stærkt med næsten årlige 
fund af sjældne redskaber. Fra 1991 foregik vore 
undersøgelser og indsamling af fund efter aftaler 
med Skov- og Naturstyrelsen og med Sorø Amts 
Museum, hvortil der blev indsendt årlige rapporter 
og afleveret fund.

11992 blev der fundet et stykke af en stammebåd 
under dykning med to arkæologer, og i 1994  fandt 
jeg en del af en padleåre, som blev C14-dateret til 
5 3 0 0  f.Kr., hvorimod økseskaftet er 1000  år yngre.

19 9 6  gav os indblik i hayjagten i form af et for
arbejde til en sælharpun af rådyrtak og et kæbe
stykke fra en gråsæl.

119 9 7  dukkede den første lystergren af hassel 
frem fra havbunden. Og i lighed med de andre 
sjældne eller skrøbelige fund blev den afleveret til 
Sorø Amts Museum til videre konservering. Uden 
den rigtige behandling skrumper arkæologisk træ 
fra våde fundlag ind til ca. 15 % af det oprindelige 
rumfang, dvs. til ukendelighed.

En sommerdag i 2 0 0 0  blev der under ledelse af 
en arkæolog og med et hold erfarne svømmedyk

kere fundet ikke mindre end fem ganske velbeva
rede træredskaber, heriblandt et unikt økseskaft. 
Større og mindre stykker af hasselstokke fandtes 
også. De har indgået i lange ruseanlæg til fiskeri på 
lavt vand. Hettede rismåtter har stået i række støt
tet af hasselstokkene med en flettet ålekube yderst. 
Efter 2 0 0 0  overtog Nationalmuseets marinarkæo
logiske afdeling i Roskilde arbejdet med at regi
strere og undersøge alle kulturspor på havbunden, 
og vi arbejder nu sammen med Nationalmuseets 
arkæologer.

Trods de mange gode fund er der ting, man hå
ber vil dukke op en dag, f.eks. en fiskekrog eller en 
ålekube for at fuldende fiskeudstyret. -  Der gik min
dre end to år, så fandt jeg fiskekrogen, meget pas
sende kort før en planlagt to ugers undersøgelse 
under ledelse af Nationalmuseets marinarkæolo
ger, hvor i alt seks dykkende arkæologer deltog for 
at måle op, grave prøvehuller og tage mange slags 
prøver fra havbunden.

Jeg  deltog for at udpege de gamle fundsteder.
Og der kom nye til -  bl.a. med rester af stamme- 
både, et hjortekranium, pæle fra fiskeudstyr samt til 
sidst: en ålekube!

De større fund var der ikke tid, råd eller udstyr til 
at tage op. Ålekuben og et par andre genstande 
blev dækket over med sandsække efter tegning og 
fotografering. Det er nok tvivlsomt, om der i tide 
når at blive gjort mere, da bevillingerne til marinar
kæologien i mellemtiden er skåret voldsomt ned.

Siden 2 0 0 2  har vi fortsat med at efterse boplad
sen, som er udsat for hastig nedbrydning. Endnu er 
der fund at gøre, og selv om det er mere end 5 0  år 
siden jeg kom i gang med at dykke, har jeg ikke 
tænkt mig at stoppe. Det sidste fund fra august 
2 0 0 7  var en fyrsvamp. Måske en lidt usædvanlig 
oldsag, men sikkert god at have ved hånden, når 
bålet skulle tændes.

Oplevelserne på havbunden har givet mig utal
lige spændende oplevelser og et indblik i og re
spekt for de gamle jægere og fiskeres færdigheder. 
Ligesom eskimoerne og samerne må de have haft 
traditioner og nedarvet viden om fangst, og et 
kendskab til dyr og natur i det hele taget, som gik 
langt dybere, end vi forstår i vor tid.

Per Lotz (S58)
Litteratur
Der kan læses mere om fundene i:
Årbog for Historisk Samfund for Sorø Amt, 2000 : 
P. Lotz, "Stenalderens jægere og fiskere i 
Vestsjælland".
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Ny faciliteter i Sorø Klosterkirke
Efter mange års diskussioner i Sorø Menighedsråd 
og i lokalsamfundet har Klosterkirkens mange kir
kegængere og besøgende sidste år fået opfyldt et 
længe næret ønske om toiletfaciliteter inde i kirke
rummet eller med direkte adgang fra selve kirke
rummet.

Som bekendt skulle kirkens besøgende tidligere 
vandre ned gennem kirken, ud ad hovedind
gangen, ind på den gamle kirkegård og helt ned i 
den anden ende af kirkegården for at finde frem til 
toiletbygningen (nede ved siden af lapidariet). Det 
kunne godt være noget af en rejse. Nu er der blevet 
rådet bod på det, idet man har fundet plads ikke 
bare til et, men til to toiletrum med let adgang for 
kirkens besøgende.

Det ene toiletrum, der er på 4  kvm, er placeret i 
den vestlige del af kirkens nordre sideskib -  ud for 
indgangsdøren fra våbenhuset til nordre sideskib. 
Det er opbygget som en terning af murede hvidkal
kede vægge forsynet med en tagkonstruktion af 
matteret glas. Terningen er placeret kantvendt 
parallelt med kirkens øst-vest-akse. Det er kgl. byg
ningsinspektør Niels Fredslund fra Erik Møllers 
Tegnestue i København, der har tegnet tilbyg
ningen. Tilbygningen indeholder toilet, håndvask 
samt pusleplads til børn. I kraft af sin placering fun
gerer tilbygningen tillige som afskærmning for 
eventuel opmagasinering af stole o.L, der ellers kun 
er fremme på gulvet rundt om i kirken ved større 
arrangementer (koncerter, dimission m.m.). 1 for
bindelse med opførelsen af toiletterningen er gulv
klinkerne herunder blevet taget op og opmagasine
ret for det tilfælde, at man på et senere tidspunkt 
skulle finde på at sløjfe toiletrummet.

Det andet toiletrum er placeret i den tilbygning 
ved Klosterkirkens nordre korsarm, der er afbildet

herover (og tillige var med på forsiden af sidste 
nummer af Soranerbladet på Peter Mogensens 
(S02) luftfoto af Akademigrunden). Denne tilbyg
ning er på 25  kvm og indeholder et rengørings
rum, et toiletrum med håndvask og pusleplads 
samt et pænt stort rum med tekøkkenfaciliteter. 
Der er adgang til tilbygningen fra udgangspartiet i 
nordre korsarm, hvis døre er forblevet intakte. Til
bygningens alrum tænkes bl.a. anvendt som op
holdsrum for kirkens personale samt for mindre 
børn, der er med i kirke, men ikke deltager i (alle) 
de kirkelige handlinger -  børnene har ellers hidtil
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under opsyn fået lov at opholde sig i præsteværel- 
set, der ligger bag døren for enden af munketrap
pen -  så det er ikke, fordi der ikke har været sørget 
for dem, men nu bliver sliddet på den alderstegne 
munketrappe, hvortil der ellers normalt ikke er ad
gang, så yderligere reduceret.

Ingen kendte gravsteder på kirkegården er blevet 
sløjfet eller reduceret i forbindelse med byggeriet.

At kalde byggeriet nord for nordre korsarm for 
en tilbygning er egentlig ikke helt præcist, da der i 
virkeligheden ikke er sket nogen direkte sammen
muring med det gamle murværk. Der er nemlig i 
realiteten blot foretaget en sammenfugning -  og 
skulle man på et eller andet tidspunkt ville fjerne til

bygningen, ville kirkens gamle nordmur komme 
frem igen i samme skikkelse, som før man påbe
gyndte det nye byggeri.

Tilbygningen er udført i røde sten af nutidige di
mensioner og ikke i munkesten -  for at man skal 
kunne se forskel på fortid og nutid, og taget er på 
nær et smalt ovenlysparti langs murfladen i glas ud
ført i bly ligesom resten af kirkens tagarealer. Også 
tilbygningen er tegnet af kgl. bygningsinspektør Ni
els Fredslund.

Det har været en lang proces at nå til de færdige 
resultater, idet der har skullet siges god for hvert 
skridt af såvel Roskilde Stift, Nationalmuseet samt 
kirkens ejer, Stiftelsen Sorø Akademi. Efter detail
projektering og licitation 6. marts 2 0 0 6  blev de for
ventede udgifter opgjort til 3 .9 5 0 .0 0 0 ,0 0  kr., men 
der er kommet et beløb på 1 .1 5 0 .0 0 0 ,0 0  kr. oveni 
i udgifter dels til de undersøgelser, Nationalmuseet 
har foretaget med hjemmel i Museumsloven (i hvil
ken forbindelse man har fundet og undersøgt ca.
2 5  grave på det sted, hvor tilbygningen er opført), 
dels til entreprenørbistand ved udgravning og støb
ning af fundament til gulv over udgravningen samt 
3 0 0 .0 0 0  kr. i uforudsete udgifter, heri til rensning 
af ca. 2 0 0  tons udgravet jord forurenet af bly, der 
over en 8 0 0  år lang periode er regnet ned i jorden 
fra kirkens tag. Stiftelsen Sorø Akademi har fra 
sine skove sponsoreret asketræ til lofter i tilbyg
ningen og har deltaget i finansiering af udgifter til 
inventar -  ligeledes i asketræ.

Når det endelige regnskab kan afsluttes, vil udgif
terne blive finansieret ved et 12-årigt lån fra Ro
skilde Stift på indtil 4 .6 5 0 .0 0 0 ,0 0  kr. (der tilbage
betales via kirkeskatterne) samt af Sorø Menig
hedsråds opsparede kapital på 7 5 0 .0 0 0 ,0 0  kr.

(Tak til Erik Nielsen fra Sorø M enighedsråd fo r  
hjælp og  oplysninger i forbindelse m ed ud
arbejdelsen a f  nærværende artikel).

R olf H. Christensen (S65)

På omslaget af sidste nummer af Soranerbladet efterlyste arkivet en spolebåndoptager med henblik på lån 
til overspilning og digitalisering af en række gamle bånd med soranske stemmer. Der er indkommet tilbud 
om lån af hele ni gamle båndoptagere og tilbud om hjælp med afspilning, og arkivet er nu i fuld gang med 
en af spolebåndoptagerne at overspille det interessante materiale, hvoraf to interviews med henholdsvis 
rektor Arne Østergaard og lektor Magnus Juul-Mortensen allerede er lagt ud på www.soranerarkivet.dk. 
De resterende båndoptagere har vi fået lov at vende tilbage om, dersom der opstår tekniske problemer 
med den maskine, vi benytter nu undervejs. Tak til Birthe Sørensen Rostrup, Walther Falholt (S42), Anders 
Rask (S54), Magnus Stallknecht (S57), Lars Pilegaard (S78), Henning Krog-Meyer (R45), Jens Jacob 
Thommesen (R62), Gregers Hoff (S65) og Marianne Skovgaard (S65).
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C horus Soranus
en soransk kulturperle i høj klasse

I slutningen af 2 0 0 7  kunne det soranske kor, Cho
rus Soranus, fejre sit 40-års jubilæum. Jubilæet 
blev markeret søndag den 2. december, hvor koret 
opførte hele Handels ’’Messias” for et fyldt kirke
rum i Sorø Klosterkirke, hvor koret hører hjemme.

Koret begyndte sin aktivitet under Knud Vad 
(S55), der tog sig af at etablere et kor af høj klasse i 
Sorø, efter at han var blevet ansat som organist ved 
Klosterkirken. 1 mere end 3 8  år var Knud Vad ko
rets kunstneriske leder, og det høje niveau er blevet 
fortsat under korets nuværende leder, lektor Svend 
Lyngberg-Larsen, der foruden i musik underviser i 
mediefag og tysk på Akademiet og har gjort det si
den 1992.

Der er naturligvis ikke ret mange af korets med
lemmer, som har været med helt fra begyndelsen, 
men det er kendetegnende, at når man først får be
gyndt at være aktiv i korsang, er det svært at slippe, 
så koret har i mange år udmærket sig ved en stor, 
stabil gruppe, som jævnt hen fornyes med nye 
kræfter. Koret er et kulturelt aktiv for Sorø, og det 
er usædvanligt, at man i en så relativt lille by som

Sorø kan præstere et kor af denne karat med et re
pertoire, der er bundet op omkring den klassiske 
kormusik.

For mange år siden var der en af studenterne, 
som spurgte Svend Lyngberg, om ikke der kunne 
laves noget for de tidligere elever, som gennem de
res gymnasietid var blevet glade for at synge i Aka
demiets kor. Her, mere end ti år senere, har Svend 
Lyngberg ikke glemt Line von Gersdorffs (S94) 
forespørgsel, og i dag har han svaret: ’’Korn med i 
Chorus Soranus!” De entusiastiske korsangere, 
som Svend har haft fornøjelsen at dirigere og ind
studere med i gymnasiet, er velkomne til at fort
sætte deres karriere i Chorus Soranus. Der skal lø
bende ske en fornyelse, og koret optager med 
glæde nye og unge sangere, som har lyst til at fort
sætte med sangen -  selv om de har forladt skolen.
I den forbindelse understreger Svend, at det slet 
ikke er et krav, at man bor i Sorø -  der har til sta
dighed været kormedlemmer, der har boet i Kø
benhavn, men som har benyttet lejligheden til at 
komme til Sorø og være med i det gode, sociale 
fællesskab, som et kor som Chorus Soranus også 
åbner for. Der er fast prøvedag torsdag aften fra kl. 
19 .3 0  til kl. 2 1 .4 5  i Festsalen på Akademiet.

Svend fortæller, at de i 2 0 0 8  skal øve på to store 
opgaver: 7. september synger koret Joseph Haydns 
’’Skabelsen” ved afslutningskoncerten i Sorø Inter
nationale Musikfestival. Desuden er det planen at 
opføre Bachs juleoratorium i december. Begge 
disse to store opgaver udføres naturligvis i samar
bejde med professionelle musikere og solister. Har 
du tid og lyst til at være med til at udføre disse to 
store koropgaver? Så meld dig nu, lyder opfor
dringen fra Svend Lyngberg. I øvrigt håber vi at 
kunne fortsætte med planerne om en vis turnévirk
somhed i udlandet med Chorus Soranus, slutter 
40-års jubilarens kunstneriske leder.

M els Henriksen (R53)

CHORUS SORANUS
søger nye kormedlemmer

Meld dig til en korprøve og kom og veer med i vores fællesskab omkring klassisk kormusik. 
Ring eller send en sms til min mobiltelefon 2 2 5 8  2 3 9 7  eller send mig en mail på adressen:

svend_lyngberg@yahoo.dk
Svend Lyngberg-Larsen, lektor, kunstnerisk leder af Chorus Soranus
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Redaktionen har bedt to soranere anmelde Erling Kristensens 
nyudkomne bog, Aldrig færdig, altid på vej -  Sorø Akademis 
Skole 1981-2003, dels en yngre, der så at sige ’’havde skoen 
på, mens den trykkede” , dels en ældre, der kunne læse bogen 
i lyset af selv at have væ ret elev under det "forrige regime”.

Græd ikke så a fla n g t...
’’G ræd ikke så aflangt, du grønne ansjos, endnu 
kan dit træben vel spille . ( A a g e  Hermann, 
1917). Sådan skrev min dansklærer, Ove E. Anc- 
ker, til mig i 1987  som kommentar til en dansk stil, 
som jeg havde misforstået i højere grad, end det 
kunne forventes.

Ordene var ment som en opmuntring, og måske 
kunne Erling Kristensen have fortjent nogle flere af 
den slags i midt-80’erne, hvor jeg havde min gang 
på skolen. Med rødder i Sorø og Søgade og mange 
venner blandt alumnerne kom jeg mere på husene 
end de fleste dagelever. Og der blev delt drøje hug 
ud til rektor og det, som et flertal opfattede som et 
hovedløst opgør med skolens traditioner og kost
skolesystem. I det selvbevidste drengeland var der 
ingen sympati for forandring og slaphed. Jeg ople
vede, at mange alumner så rektors kurs som et 
selvbestaltet socialistisk korstog mod deres egen 
højborg.

Men allerede dengang stod det klart, at den 
gamle kostskole og dens støtter var oppe imod 
større kræfter, end de kunne magte. En fos af for
andring skød i de år gennem skolen, og set i bak
spejlet forstår jeg i dag, at alumnernes modværge 
kun var den skibbrudnes råb fra broen, før foran
dringens vand tog magten helt fra dem. Det vand 
som lovede at løfte skolen op i den tid, vi levede i.

Jeg  husker min egen forbavselse, da jeg mær
kede modstanden fra mine venner på kostskolen. 
De burde jo være dens stærkeste støtter! Men på 
godt og ondt var mange alumner låst fast i et hie
rarki og en dekadence, som de mente var ægte og 
holdbar. Ikke engang pigerne ville de have ind. Et 
stille mindretal af alumnerne ville nok gerne de nye 
tider, men betegnende for forældede systemer var 
inertien for stærk, og omkostninger ved at stritte 
imod for store.

Erling Kristensen nye bog, ’’Aldrig færdig, altid 
på vej”, er en medrivende og ærlig fortælling, som 
alle med en historie fra Sorø Akademis Skole med 
glæde kan læse. 1 bogen beretter Erling Kristensen 
over 22  år om sine kampe for at forandre skolen til 
et mere tidssvarende sted for faglig og menneskelig 
udvikling for unge gymnasiaster. Om den vanske
lige linedans over for hensynet til en nødvendig for-

Erling Kristensen

«tAldrigfærdig, altid på vej

Sorø Akademis Skole 

1981-2003

andring og samtidig et oprigtigt ønske om at holde 
fast i de sunde traditioner, som er en væsentlig del 
af skolens signatur.

Den vanskeligste opgave var at reformere kost
skolen. Modstandens styrke og vedholdenhed er 
nok kommet bag på rektor. At han åbent fortæller 
om sine nederlag og bekymringer i de år er en stor 
del af bogens styrke. Man fornemmer også, at 
modstanden rakte langt ud over alumners vrede, 
og at rektor måtte slås på mange fronter mod de 
ortodokse. At han holdt fast i sine værdier hele 
vejen -  de værdier, som det danske samfund for 
længst havde gjort til sine egne -  gjorde dog enty
digt forskellen, efterhånden som årene gik.

I bogen fortæller Erling Kristensen også levende 
om sit arbejde for at forny skolens fysiske rammer 
og dermed give de nye værdier en bæredygtig skal.
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Rektors rolle som administrator handlede i væsent
lig grad om at sikre den nødvendige finansiering til 
skolens fornyelse. Et arbejde som Erling Kristensen 
dyrkede med både opfindsomhed og regulær tæft. 
Og som virkede som olie i maskineriet under den 
svære forandringsproces.

Jeg  var som elevrådsformand på skolen ikke altid 
enig med Erling Kristensen. Særligt savnede jeg 
værktøj, som kunne hjælpe os elever til bedre at 
sætte varige spor på skolens arbejde. For selv om 
skolen er skabt til de unge, oplevede vi ofte, at be
slutningerne reelt blev taget af hensyn til skolens ’li
nealer og blyanter’ (det kaldte vi drillende lærersta
ben og administrationen). Vi unge havde jo kun tre 
år på skolen, mens det ansatte personel på skolen i 
mange tilfælde kunne læne sig op ad 30  års gymna- 
sieerfaring. Uden måske at ville det gav denne na
turlige skævvridning i erfaring og dermed styrkefor
hold ofte løsninger, som ikke tog tilstrækkeligt

hensyn til eleverne. Som de fleste andre virksomhe
der opførte Sorø Akademis Skole sig derfor til tider 
som en organisme, hvor ’linealerne og blyanterne’ 
fik egne interesser, der gik på tværs af hensynet til 
eleverne. Det var dengang ikke lysende klart for os, 
hvem skolen var skabt for. Det var ikke godt nok.

Men Erling Kristensen gjorde sit til at byde ele
verne op til dans og dele ud af indflydelsen. Jeg 
husker ham bedst som en lyttende, handlekraftig 
og festlig rektor. Med begge ben på jorden og en 
klippefast idé om skolen og dens væsen. En sten
hård ambition om at skabe den forandring, som et 
flertal uden for kostskolen vidste var nødvendig. Er
ling Kristensens arbejde som rektor på Sorø Aka
demis Skole har sat varige aftryk, som også om 
4 0 0  år vil kunne synes. Derfor er bogen relevant. 
Rektor har med stort engagement skrevet sin histo
rie. Derfor er bogen blevet en fornøjelse at læse.

Frederik Lotz (S88)

Fra tugt og disciplin til medbestemmelse og demokrati
Redaktionen af Soranerbladet har bedt mig om at 
anmelde Erling Kristensens bog ’’Aldrig færdig, al
tid på vej”, som er hans erindringer fra hans tid 
som rektor på skolen i perioden 1981-2003 . Bo
gen handler om de mange reformer af skolen, som 
Erling Kristensen gennemførte i sin rektorperiode. 
Den er som sådan interessant at læse for enhver, 
som interesserer sig for denne periode af skolens 
historie.

Det kan dog være vanskeligt at anmelde bogen, 
eftersom jeg kun har været på nogle korte besøg 
på skolen, efter at jeg forlod den i 1965 . Jeg be
gyndte derfor at se lidt tilbage på min egen tid på 
skolen fra 1958-1965 , for at sætte mine egne er
faringer i relation til det, der berettes om i bogen, 
og for på denne måde at forstå, hvilke ændringer 
der var foregået i Erling Kristensens periode.

For at vække min erindring blev jeg her hjulpet 
godt på vej af en film af Svend Erik Worm, ’’Tvang 
og Trivsel -  Sorø Akademi 1 9 5 8 -1 9 8 0 ”, som lig
ger på Soranerarkivets hjemmeside. Den film skild
rer et Sorø Akademi, som jeg også husker det: Et 
dejligt sted, når det nu skulle være, men også fyldt 
med stokkedisciplin, der ikke stod tilbage for noget 
middelalderligt benediktinerkloster eller asyl fra 
1800-tallet. Den daværende rektor Arne Øster- 
gaard udtaler i filmen, at det er disciplinen med de 
mange tider, som er det vigtigste pædagogiske in
strument, og i et andet interview på hjemmesiden

siger han, at kostskolens væsentligste opdragel
sesopgave er at sætte forbud. Det er da klar tale.

Der er nogle af os, som kom godt igennem sorø- 
tiden, og som siden har levet vort liv med kloster
agtig disciplin, så man kan stille sit ur efter vor fær
den. Men der er også mange, som gik i stykker på 
denne pædagogik, og som har lidt under den 
resten af livet.

Det er næsten ikke til at fatte, at det var muligt at 
lave en film som den nævnte så sent som i 1980. 
På det tidspunkt havde vi været igennem 19 6 8  
med hvad dermed fulgte af voldsomme ændringer i 
livsopfattelser, politiske opfattelser, kultur, normer 
osv., noget som måske kort kan sammenfattes i 
begreberne medbestemmelse og demokrati. Fil
men må da også ses som et partsindlæg i kampen 
om Sorø Akademi. Den gamle skole med tvang var 
med rektor Østergaards ord 9 0  % af eleverne 
glade for, og så var der de 10 %, som faldt udenfor.

Filmen danner en god baggrund for at forstå, 
hvilken uriaspost den nye rektor Erling Kristen
sen kom på, da han tiltrådte som rektor i 198 1 . 
Han redegør i bogen for, hvordan han var en 
moderne skolemand, som havde forstået 68- 
budskabet om medbestemmelse og demokrati, 
og som havde erfaring med helt nye skoler uden 
traditioner, som blev bygget op på tidens frem
herskende frihedspædagogiks grund.

Det måtte gå galt, og det gik galt i Sorø, og det
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berettes der også om i bogen. Problemet er, så vidt 
jeg kan se, at skolen frem til 1 9 8 0  slet ikke havde 
optaget de nye tidsstrømninger, hvilket svarer til 
rektor Østergaards devise i det nævnte interview 
om, at det pædagogisk er bedre at være 10 år 
bagud end 10 år forud. Den nye rektor Erling Kri
stensen gik så i gang med at indføre demokratiske 
organer og råd, hvor eleverne skulle være med til 
at fastlægge reglerne for deres eget liv på rigtig 
mange områder lige fra sengetid til madplan og 
meget andet. Eleverne skulle med Erling Kristen
sens ord blive selvstændige, så mange af de gamle 
disciplinerende krav om sengetid, læsetid osv. blev 
afskaffet. Men det fremgår også af bogen, at 
mange elever overraskende nok ikke umiddelbart 
kunne forholde sig til de nye tider. 11987  kom det 
så vidt, at stort set en hel studenterårgang klagede 
til undervisningsminister Bertel Haarder over 
manglende disciplin og styring af skolen.

Eleverne reagerede på den nye frihed ved at 
skabe en subkultur med straffesystemer og tjener
systemer, det såkaldte fræsersystem. Systemet gik 
ud på, at nye l .g ’ere skulle igennem forskellige 
mere eller mindre pinefulde og nedværdigende in
itieringsriter, når de kom til skolen. Dernæst havde 
eleverne i 2. og 3.g ret til en tjener fra l.g , som 
skulle pudse sko, hente brød hos bageren osv.

Man kan fra en sociologisk synsvinkel betragte 
dette som en perverteret rekonstruktion af den 
gamle autoritære skole, som var ved at gå i graven. 
Eleverne mente selv, at der var tale om en gammel 
soransk tradition, og at det var en del af soranerens 
virkelige identitet at indgå i og opretholde et sådant 
fræsersystem. Det er efter min opfattelse forkert, 
og jeg deltog selv i foråret 1 9 9 9  (altså for få år si
den!) i et stort og for mig uhyre spændende møde 
med alle alumnerne i Festsalen om fræsersystemet, 
hvor jeg forsøgte at overbevise alumnerne om, at 
de var på galt spor. Jeg  havde åndeligt talt bevæb
net mig til mødet med hele den soranske tradition, 
sådan som jeg kendte den, det kristne kærligheds
bud, Kants kategoriske imperativ, menneskerettig
hederne og meget andet, men lige meget hjalp det. 
Det var ved den lejlighed, at en af de stærke forta
lere for fræsersystemet selvsikkert stod op og 
tilbageviste hele min humanistiske sermon med føl
gende bemeerkning, som jeg aldrig skal glemme: 
”Det kan være meget godt, hvad du har sagt, men 
Menneskerettighederne gælder ikke i Sorø!”.

Det er på den baggrund ikke overraskende, at 
Erling Kristensen beretter, at han i hele sin tid som

rektor har måttet bruge det meste af sin energi på 
en demokratisering af skolekulturen og alumnekul
turen på Sorø Akademi og på den dermed føl
gende reaktion fra eleverne, nogle af lærerne og 
vel også dele af det gammelsoranske miljø. Hans 
erindringer er da også først og fremmest et 
partsindlæg i den løbende debat om, hvad der skal 
være det væsentlige i at være soraner og leve og gå 
i skole på Akademiet, om hvad der skal være ån
den i at være soraner.

Der er sikkert en del, som kunne have været 
gjort anderledes og måske bedre. Men personligt 
misunder jeg ikke Erling Kristensen den uriaspost, 
han har været på, og som beskrives meget klart i 
bogen. Jeg  mener, at han gjorde det rigtige. Han 
satte frihed, selvstændighed, myndighed og demo
krati på dagsordenen på skolen, og dermed har 
han bidraget til at reformere skolen som den bor
gerskole, den skulle være siden Holbergs dage. En 
moderne borgerskole skal stå for de her nævnte 
dyder. Så hvis jeg kunne få lov til at begynde mit liv 
på ny, ville jeg usammenligneligt hellere komme til 
den nye udgave af Sorø Akademi.

Måden reformerne blev gennemført på, kunne 
måske i historiens lys have været anderledes, og 
her mangler der måske også en refleksion i Erling 
Kristensens erindringer. Jeg  er ikke sikker på, at 
han undervejs i hele dette lange forløb forstod, at 
enhver social orden skal have en autoritet. Det er 
ikke nok at bryde det autoritære system ned. Der 
skal også institueres en ny social orden med en ny 
autoritet i et demokratisk system. Det kræver en 
lang og måske vedvarende læreproces. Hvis det 
ikke sker, kan der opstå en form for autoritetsva
kuum. Jeg ser elevernes fræsersystem som et auto
ritært forsøg på at rekonstruere den autoritet, som 
var ved at gå til grunde med den gamle autoritære 
skole, og som ikke var blevet afløst af en ny demo
kratisk autoritet, skolekultur og praksis. Men jeg vil 
også tilføje, at dette er sagt i historiens lys. Jeg  
havde ikke selv kunnet gøre det bedre. Vi var 
mange 6 8 ’ere, der tog fejl på netop dette punkt i 
forskellige sociale sammenhænge.

I bogen berettes der også om de mange storslå
ede bygninger og faciliteter, som er blevet skabt i 
Erling Kristensens rektorperiode. Det er med god 
grund, at han i soranerkredse bærer tilnavnet 
Christian den 4.

Christian den 4. er nu gået af, og vi er tilsynela
dende også ved at træde ind i en ny tidsånds 
epoke. Nu drejer det sig ikke længere om de
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nævnte dyder frihed, selvstændighed, myndighed 
og demokrati. Nu drejer det sig om naturvidenska
belige fremskridt og teknisk instrumentel viden, der 
kan skabe positive tal på bundlinjen. Vores 
forskningsminister har formået at skabe det kendte 
og ikke mindst blandt forskere berygtede slogan 
“fra forskning til faktura”. Sorø Akademi er her 
med på vej ind i den nye tid og får et stort nyt natio
nalt Science Center, som vil styrke skolens om
dømme som et af de steder, man skal tage hen, 
hvis man vil frem i verden inden for naturviden
skab.

Det er da fantastisk, at skolen har fået sådanne 
ressourcer, og det kan man kun være glad for. Men 
spørgsmålet er, om vi ikke også nu står ved et lige 
så afgørende brud som ved overgangen fra Øster- 
gaards til Kristensens regime. Jeg  er bekymret for, 
at de borgerlige dyder frihed, selvstændighed, myn

dighed og demokrati taber deres første prioritet til 
fordel for teknisk viden og teknisk instrumentel ra
tionalitet. Så hvis jeg skulle lave en film om Sorø 
Akademi, så ville jeg måske på samme måde som 
min gamle lærer Worm hænge min hat på den 
knage, som hører fortiden til. Det er svært at være 
på højde med tidsånden, og til tider vil vi ikke være 
det. I den forstand er Erling Kristensens erindringer 
måske allerede en røst fra fortiden. Men læs bogen 
om Sorø i gamle dage, dengang der var drenge og 
heldigvis også piger til, og bliv rustet som soraner 
mod den raserende tidsånd. Det ville vist også være 
i Holbergs ånd.

Øjvind Larsen (S 6 5 )

Erling Kristensen: Aldrig færdig, altid på vej -  
Sorø Akademis Skole 1981 -2003.
Poul Kristensens Forlag 2007.204 sider, 200 kr.

Ridehust?ver
Ridehust? ver.

Fra en Gammel-soraner har redak
tionen modtaget en paatale a f et 
udtryk anvendt i et tidligere nummer 
af SIC, nem lig ridehustæver. D ette ud
tryk er helt galt og misvisende. I de 
gode, gam le dage hed det ridehustaver 
og betød ridehusslag, idet at tave be
tød at slaa. Ridehustæver er helt for
kert, idet en ridehustaver er en bold, 
der gaar over ridehuset, mens en tæ 
ver naturligt maa betyde en bold, der 
tæver, d. v. s. slaar eller rammer ride
huset. At det forkerte udtryk i dag 
anvendes a f alle soranere, er intet 
bevis paa, at det er det rigtigste. Hvor
for ikke vende tilbage til ridehustave- 
ren? Det er et gam melt, soransk ud
tryk, der sam tidig er sm ukkere end 
den urigtige forvrængning.

Torben Rosendal (S50) er faldet over et gammelt 
nummer af SIC fra november 1949 , hvori rejses 
spørgsmålet, om betegnelsen Ridehustæver er kor

rekt, og han spørger, om dette kan have betydning 
for navnet på Samfundets nyeste hædersbevisning.

Var ordet oprindelig med a eller æ? I Ordbog 
over Det Danske Sprog, bind 23 , sp. 5 4 4  står:

’’Tage ... ogs. Tager, Taver. NatTid. 9/9 
1941.10.sp . 2 (soraner.spr.). Tag, T av - slag .... 
gøre eller slaa en (god) tave, slaa taver, i langbold 
ell. (i soraner-spr.) i kricket: ved et kraftigt slag drive 
bolden i vejret, saa at den kan gribes; undertiden 
ogs. om selve slaget...”

Det nævnes også i artiklen, at der kan være en 
sammenhæng med tæve, slå.

Tidligere spillede man også cricket andre steder 
end på Store Plads, og hvis bolden gik i søen, hed 
et sådant slag angiveligt en søtaver.

Ridehustaver må altså anses for den originale 
stavemåde -  at en rigtig vestsjællænder måske vil 
sige, at det er, fordi bolden gik over "tavet", er et 
udslag af ren folkeetymologi.

Til spørgsmålet om hædersbevisningens navn 
svarer formand Niels Henriksen helt klart ”Nej”, 
for den stavemåde har her vundet hævd. Og en af 
hædersbevisningens fædre, Henning Molin, siger, 
at han brugte æ-formen i god tro, men måske nok 
kan genkalde sig engang i fortiden at have hørt or
det med a.

Måske nogen blandt cricket-folket kan bidrage 
yderligere?

Bodil Wille Boisen  (566)
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APRIL BREV
Jeg skriver et brev til alle soranere.

Hvad er et brev?
I vore dage er det jo mest en sms eller en mail, 

men i gamle dage, fx i 1826 , var det et håndskrevet menneskebrev, 
måske et kærlighedsbrev?

I stedet for at skrive CU skrev man et brev til sin elskede, 
der startede sådan:

”Lad din Yndlingsblomst Dig minde om den Ven, der har Dig kjær” -  ledsaget af en tin buket blomster.

Nå, lad os komme til sagen! Replikken stammer fra Johan Ludvig Heibergs herlige, dugfriske vaudeville 
Aprilsnarrene, et syngestykke fra 1826 , som vi opfører i Sorø Akademis Festsal i perioden 30 .1 . -  2.2 . 

2 0 0 8 . Vi er denne gang flyttet tilbage til Festsalen, fordi den passer perfekt til tiden -  1 8 2 0 ’rne -  
og vi benytter skolens stole og borde som del af scenografien.

Og kostumerne bliver selvfølgelig i tidens stil.
Undertegnede har studeret kunstbøger og kostumer fra Nationalmuseet, 

og vi håber på en flot visuel oplevelse.
Musikken? Den er hentet fra tidens populære komponister.

Jeg  nævner blot et par stykker:
Eduard du Puy og Wolfgang Amadeus Mozart.

Skønne toner.
Og eleverne elsker det. Vi har det bare så sjovt under prøverne.

Handlingen i stykket?
Vi er i den københavnske guldalder.

På en fornem læreanstalt.
(enhver sammenligning med SAS er absolut utilsigtet)

Vi møder bestyrerinden af instituttet, enkefru Bittermandel, 
diverse lærere anført af Frøken Tmmfmeier, 

samt en stor flok af lærere, elever og godtfolk.
De taler alle slags ’’dialekter”.

Fransk, svensk, tysk 
Nørrebronx, vesterbrosk, hellerupsk.

Og hvad så med kærligheden?
Den hører selvfølgelig med til enhver god historie.

Hos Heiberg er omdrejningspunktet 
historien om Trine og Hans og historien om Constance og Sigfrid 

Frydefuld elskov.
Mon det ender lykkeligt? Gæt engang.

Tilbage til brevet.
Vi har valgt at lægge pausen i forestillingen 

før og efter de to væsentlige breve.
Det første er et ægte kærlighedsbrev.

Det andet er en morsom parodi.
Sådan er livet, på godt og ondt.

Mød op i Sorø Akademis Festsal!
Der er billetter ved indgangen fra klokken 19 .3 0  à 5 0  kroner.

Stor teaterhilsen fra Jette Hallig, Lars Simonsen 
og Jeres underdanige brevskriver Arne Gjerum
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Holbergs fødselsdag 3. decem ber
Formand Niels Henriksens akkvisitive evner parret 
med medlemmernes hukommelser resulterede i 56  
tilmeldinger til ovennævnte arrangement, så vi var 
en anseelig skare foran Det Kgl. Teater klokken 10 
slæt.

Den yngste mand i skaren, Leo Stamp (S67) 
blev trods protester om, at han var en ældre herre 
på 6 0  år, sendt til vejrs med kransen, og forsam
lingen stemte efterfølgende i med den svært synge- 
lige ”Før var der knap skrevet på Dansk en Bog”. 
Heldigvis var min sidemand en tidligere Studenter
sanger, så under dække af hans kraftige organ nå
ede vi en samstemmende afslutning.

Efter hurraråbene for dagens fødselar fortrak vi 
til teatrets restaurant, hvor der blev serveret kaffe 
og kage. Da vi alle havde fundet pladser, bemær
kede jeg en del ubesatte kuverter og en efterføl
gende optælling af de tilstedeværende afslørede, at 
vi var 4 0  personer, hvilket indebar at der manglede 
16 af de tilmeldte. Det kan man mene om, hvad 
man vil, men det ville sikkert ikke være den helt 
store anstrengelse at melde fra og dermed spare 
Soransk Samfund for nogle penge.

1 betragtning af den nært forestående julefrokost 
og den deraf følgende opremsning af deltager
navne, er dette referat så godt som navnløst. Ingen 
nævnt, ingen glemt.

Formandens traditionelle oplæsning af en af Ba
ronens epistler var overtaget af Johannes ’’Janus” 
Kramp (R35), der læste fra Epistola XLVD ”Om det 
teologiske studium”. Jeg  lånte senere teksten på 
biblioteket i et forsøg på at blive klogere, men fandt 
ud af, at selv i Holbergs Samlede Værker fra medio

Johannes “Janus” Krarup læser Epístola XLVII

1 9 3 0 ’erne var epistlerne trykt med gotiske bogsta
ver, så det blev ved nogle halvhjertede forsøg.

Nu var formiddagen gået på hæld, arrangemen
tet skulle slutte ’’senestkl. 11 .3 0  går vi hver til sit”, 
iflg. formanden altså, så vi var nogle der sivede. De 
mere udholdende fik imidlertid en ekstra oplevelse, 
idet de blev inviterede til at overvære en åben 
prøve på balletten "Nøddeknækkeren”, der skulle 
have premiere et par dage senere.

BTH (R56)

Whiskyklubben
Kære Soranere,
En lille påmindelse om vores næste møde i whiskyklubben 
onsdag 27. febmar 2 0 0 8  kl. 19.00.
Temaet bliver en såkaldt vertikal-smagning fra destilleriet 
Aberlour, hvor vi smager en række forskellige udgaver fra 
dette destilleri og diskuterer forskelle og ligheder.
Prisen er som vanligt kr. 100  og der er tilmelding til under
tegnede på bruhns@gmail.com senest tirsdag 26. febmar.

Vel mødt,
Kim Suene Hansen & Ja k o b  Bruhns

19

mailto:bruhns@gmail.com


Bagsidebilledet i sidste nummer
En læser af Soranerbladet har reageret på opfordringen om at identificere drengene i sneen -  nemlig Steen 
Jensen (S65), der tillige har dateret billedet til vinteren 1959-60 . De fire drenge er -  skriver Steen - (fra ven
stre): Steen Jensen (S65), Per Alan Werge (S65), Fritz Henning Rant Møller (S64) og Morten W. Bruhn 
(R 62).

Men hvor er det mon taget? Den opmærksomme læser vil ud for Steen Jensens højre hånd (den med 
snebolden) bemærke et lavt jerngitter i 
baggrunden -  det er gitteret, der skiller 
Vængegrunden fra Lange Alle. Træet til 
højre for Morten W. Bruhn er det gamle 
magnoliatræ på den store plæne i 
Vængets indkørsel ved siden af den høje 
ginkgo (der ikke er med på billedet). Af 
Per Alan Werges synsretning fremgår 
det, at han kigger op -  nemlig op på en 
på den lille trappe (alumneindgangen), 
der skal have Steen Jensens snebold i 
hovedet. Fotografen (Bo Poulsen (S64)) 
har m.a.o. været placeret lidt ud for der, 
hvor trillebøren er parkeret på det andet 
gamle billede her til højre (taget af Pierre 
Ewald Rasmussen (S63)).

VI KØBER
KOSTBARE BØGER OG BOGSAMLINGER 

TILBUD GIVES
NORDENS ÆLDSTE ANTIKVARIAT

LYNGE & SØN A/S
SILKEGADE 11 1113 KØBENHAVN K.

TLF. 3315 5335

Indhent tilbud på Person-, last- og varevogne

I HENRY l| _______________________________________________________________

y I petersënI I

Roskilde Ringsted Slagelse Holbæk Nykøbing F Næstved
Københavnsvej 299 Bragesvej 9 Elmedalsvej 1 Hovedvej 4 Agrovej 2 Transportbuen
4634 0120 5761 3355 5853 3375 5943 4122 5485 8466 5577 5646
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Fynsk julearrangement

Lørdag den 24. november kl. 16 dukkede 2 5  fest
klædte soranere med eller uden ledsager frem af 
kulden og mørket i Sukkerkogeriets teater, hvor vi 
så ’’Scapins Rævestreger” af Molière. Det var en 
morsom fald-på-halen komedie i bedste forstand i 
en meget moderne udgave. Det smagte lidt af Hol
berg.

Kl. 19 sad vi alle 2 5  bænket rundt om to borde i 
et gammelt traktørsted, Carlslund (to var dog taget 
hjem på grund af sygdom, men to andre dukkede 
op i stedet). Vi fik det store julefrokostbord serveret 
i løbet af aftenen. Samtalerne gik lystigt på kryds 
og tværs hen over bordene.

Desværre havde vi ikke lokalet for os selv, så 
skålen for skolen og taler udeblev, selvom vi havde 
to formænd til stede, både vores fynske Olaf

Teusch og den landsdækkende Niels Henriksen.
Vi drog hver til sit og var meget mætte og veltil

fredse ca. kl. 22.
Deltagere var:
Ole Clemmensen (R47), Olaf Teusch (S49) og Lis, 
Christian Faber-Rod (S62) og Solveig, Flemming 
Borch Jensen (S47) og Sonja, Mads Nielsen 
(S58) og Randi Larsen, Allan Andreasen (S61) og 
Marianne, Niels Henriksen (R53) og Kirsten, Eilif 
Kyhnau (S58) og Ulla, Hans Gravergaard (R60), 
Nils Andersson (S58) og Marie, Peter Teusch 
(S60) og Lis, Peder (¿51) og Bente Andersen, 
Johan de Mylius (S63), Georg og Dorrit Sønder- 
gaard (S58), Mads Østerby (A55) og ledsager 
med i teater.

Dorrit Søndergaard (S58)

Det nye
Gammelsoraneremblem
kan bestilles hos Per Just Florman ved fremsendelse 
af adresseret returkuvert frankeret med kr. 6,50 
og bilagt frimærker med samlet værdi kr. 20,00
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Frokost 1. november

Formanden bød velkommen, med særlig velkomst 
til dem, der ikke tidligere har deltaget i en soraner
frokost, til alle tre æresmedlemmer: Bodil Wille 
Boisen, Morten Nørgaard samt den nys afgåede 
formand for Soranernes Hus: Henning Molin, 
som netop havde rundet de fire snese år! Den sær
lige velkomst lød også til dem fra årgang R 50, der 
havde sat hinanden stævne her samt årgangens 
Johannes (Joop) Negrijn, der ville berette om sin 
livshistorie. Også særdeles velkommen til Soraner
nes Hus’ sponsorer, der var husets gæster ved 
denne frokost. Det traditionelle leve for Sorø Aka
demis Skole satte huset på en alvorlig prøve, da de 
rungende hurraer tordnede mod bygningsværket, 
der heldigvis bestod lydprøven. Lasse Peitersen 
ville falbyde ’’Soranalia”: bøger, slips, tørklæder, 
postkort etc. Morten udneevntes som vanlig til cere
monimester, som primært sørgede for præsenta
tionsrunden af de 4 6  fremmødte.
Disse var:
Viggo Jarulf (S37), Jakob Krarup (S37), Torben 
Gjerløff (A40), Fredrik Fogh (R41), Olaf Bruhns 
(S45) og frue, Piet van Deurs (A45), Flenning 
Molin (S46), Anders Chr. Løgstrup (R46), Nils 
Björklund (¿47), Peer Johansen (R47), Hendrik 
Sass (R47), Svend Flermansen (S50), Børge Ven
delbo Andersen (R50), Kaj Flasselsteen (R50),
Per Hilbert (R50), Johannes (Joop) Negrijn (R50), 
Jacob Kaspersen (R50), Flugo Jakobsen (R50), 
Torben Rosendal (¿50), Olaf Witmeur (S50) og 
frue, Freddy Wæver (R51), Niels G. Flenriksen 
(R53), Morten Nørgaard (¿54), Lasse Peitersen 
(R54), Morten Pontoppidan (¿54), Jørgen 
Raaschou-Nielsen (¿55), Helle Rosendal (S55),

Dines Pontoppidan (A55), Niels Fischer (R56), 
Andreas Christiani (R57), Jørgen Duedahl (R57), 
Nils Stage (S58), Jens Sparrevohn (R58), Inge 
Bangsgaard Flansen (S62), Christian Faber-Rod 
(S62), Knud Pontopidan (¿62), Flenrik Lund 
(S64), Per Florman (S64), Tage Lysgaard (S64), 
Bodil Boisen (S66), Torben Juul Andersen (S73), 
Kim Sverre Flansen (S73), Flans Kiesow (S73), 
Susanne Birk Larsen (S73).

Herunder udspandt der sig den vanlige ’’ord
kamp” mellem matematikere, nysproglige og klas
sikere, mens den uddøende race, realisterne, ud
gjorde et -  i denne sammenhæng -  betydeligt, 
tavst mindretal.

Hovmesteren præsenterede frokosten med ny
skabelsen: Dansk Salami (der blev revet væk).

Ceremonimesteren gav ordet til Henning Molin, 
der som refereret andet sted i bladet rettede en 
varm tak til Soranernes Hus’ sponsorer. Knud 
Pontoppidan replicerede med at hylde Henning 
Molin for hans enestående lederegenskaber, og 
ditto administrative evner og ikke mindst som inspi
rator samt for den enorme energi, Henning gen
nem årene har lagt i Husets tilblivelse og drift. 
Pontoppidan tilføjede ønsket om, at Hennings ind
sats også vil inspirere yngre kræfter til at gå ind i ar
bejdet. Pontoppidan motiverede et leve som hyl
dest for Henning Molin. Dette satte huset på 
yderligere kraftprøve.

Jacob Kaspersens foredrag af Dirch Passers 
monolog ”Den generte Thorbjørn” blev fremført 
med en verve og varme, der fremkaldte langvarigt 
applaus.

Da vi var rykket sammen for at kunne holde 
samtalerne gående, blev vi behageligt afbrudt af Jo 
hannes (Joop) Negrijns spændende levnedsskil
dring fra barndom i Holland via Sorø Akademi til 
mange år i Grønland på såvel Øst- som Vestkysten. 
Mere applaus.

Hvor længe mødet fortsatte ved referenten ikke, 
da han måtte gå ca. 16 .30 , da stemningen stadig 
var fin, men Huset venter tålmodigt på at modtage 
gamle og nye frokostgæster.

Anders Chr. Løgstrup (R46)
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Ved frokosten 1. november om Soranernes Hus
Vi har gæster i dag!

Vi, det er ’’Soransk Samfunds Boligfond”, hvor 
jeg nu ikke længere er i bestyrelsen, men alligevel 
må det påhvile mig at sige et par ord.

For gæsterne er de gammelsoranere, som lyt
tede -  og agerede -  da jeg under mit formandskab 
fik lov at stå i spidsen for at rejse tilstrækkelige mid
ler til at bygge dette prægtige hus. Tænkt som en 
håndsrækning til vores yngste kammerater, men 
samtidig som en ramme om de fællessoranske akti
viteter, som Soransk Samfund og både ældre, men 
især også yngre gammelsoranere ville tage initiativ 
til. For derved at bevare og fremme de netværk, 
der udspringer af de år, vi har tilbragt på Sorø Aka
demis Skole.

Vel var det først vores store mæcen Knud 
Hauerslev, som forærede os sin villa i Korsør. En 
gave, der blev startskuddet til, at vi overhovedet 
turde tænke på at tage den årtigamle tanke om et 
bofællesskab op til fornyet overvejelse -  en idé, 
som faldt så godt i tråd med Knuds tanker, at han 
prompte lagde endnu en million på bordet!

Men i den vanskelige startfase skulle der mere til, 
for ambitionsniveauet steg hurtigt fra det mindre 
bofællesskab til et egentligt kollegium -  ikke 
mindst, fordi vi fik tilbudt den centralt placerede 
byggegrund, hvor huset kom til at stå.

Meget mere!
Så vi gik ud til gammelsoranerne og bad om bi

drag -  og fik dem! Nogle i større portioner her og 
nu, andre måske i lidt mindre, men gentagne hvert 
år i det tiår, der nu er forløbet.

Der skulle meget til, for det var et flot hus, vores 
skolekammerat Jørgen Raaschou-Nielsen havde 
tegnet til os -  og der var enighed om, at rammerne 
skulle være fremsynede, så vi ikke efter føje år ville 
stå med et hus, der ikke kunne leve op til tidens bo
ligstandard.

Med de økonomiske betænkeligheder -  der var 
velbegrundede -  fra vore økonomiske rådgivere i 
Stiftelsens bestyrelse, måtte der derudover alligevel 
endnu mere til. Og de midler fandt vi i et samvirke 
med en pensionskasse for dyrlæger mfl. mod at 
gøre særlig plads for studerende fra Landbohøjsko
len.

Så kunne vi gå i gang, og til nytår 2 0 0 0  flyttede 
de første kollegianere ind.

Da Knud Hauerslev døde, efterlod han os den 
største soranske donation siden Holberg: vi kunne

købe pensionskassen ud, blive herrer omkring eget 
bord -  og endda nedsætte den først kalkulerede 
husleje!

At endnu en gammelsoraner, Finn Ejlersen, før 
sin alt for tidlige død mødte frem med nok en mil
lion til afdrag på kreditforeningsgælden, har tillige 
med et årligt driftstilskud fra Boligfonden gjort det 
muligt at fastholde huslejen her lige frem til 200 8 , 
hvor en mindre stigning har måttet varsles -  uden 
at vi dog af den årsag når op på det først kalkule
rede niveau!
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Var vi dengang novicer på det økonomiske om
råde, så bidrog vore donatorer til, at vi nu ejer et 
hus vurderet til det dobbelte af anskaffelsesprisen.

”Tak for det!” siger jeg på Boligfondens vegne til 
alle bidragyderne. Både til dem af jer, som kunne 
tage imod vores indbydelse til i dag at markere af
slutningen af den første soranske indsamling og til 
dem, som ikke kunne være med her -  samt de 
fonde, der hjalp os i gang.

Indrømmes må det, at vi tillige -  trods mange 
ædle tanker herom -  også var helt uden erfaring i 
kollegiedrift. Den har vi fået nu -  og en stor tak 
også til alle jer, der har sluttet op om at få den på 
plads!

En erfaring, som også viste, at vi på enkelte 
punkter har haft for små sko på: udenomsfacilite
terne har for eksempel vist sig at være lidt for 
snævre til et levende kollegieliv. Vi ville i dag gerne 
kunne udnytte kælderetagen til motions- og klublo
kaler og indrette en lettere tilgængelig cykelkælder 
-  et flertal af kollegianerne er piger -  under gårds
pladsen, to projekter, som hænger tæt sammen.

Vi ville også gerne løfte kvalitetsindtrykket af hu
sets adgangsforhold ved en forskønnelse af trappe
forløbet, måske suppleret med en kunstnerisk ud
smykning i porthvælvingen.

Men til sådanne projekter vil efter mit skøn 
medgå 2-3 millioner, som Boligfonden ikke har. 
Den har heller ikke midler nok til i en længere år
række fortsat at dække driftsunderskuddet.

Og om den nye engelske Sevel-fond, når den ad 
åre tilføres det forudsete kapitalgrundlag, kan -  og 
vil -  gå ind i denne opgave, det er endnu uoversku
eligt.

Så måske er det hen ad de tider, hvor nye initia
tivtagere skulle træde til og hjælpe med at finde bi
drag til løsning af disse opgaver -  ja, at gå direkte 
ind og være med ved udformningen af sådanne 
fornyelsesprojekter -  og på sigt tage del i husets le
delse fremover.

Men som sagt: 1 dag siger vi tak til alle jer, som 
troede på projektet og har bakket det op ved øko
nomisk støtte!

Det var derfor, opgaven kunne løses!
Henning Molin (S46) 

(Fotos: Henning Molin)

Soransk Samfunds e-postliste
Tilmeld dig på Soransk Samfunds hjemmeside www.soransksamfund.dk, så du er 
sikker på at kunne kontakte andre gammelsoranere med e-mails.

Når du møder andre fra din skole, så fortæl dem om vores e-post liste, som er et 
vigtigt værktøj til at holde forbindelse til dine gamle klassekammerater og andre! ^
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Julefrokost 8. december

Vi startede med et glas hvidvin i dagens anledning, 
og da vi alle havde fundet en plads bad formanden, 
Niels G. Henriksen (R53), os stående at afsynge de 
tre vers af “Jeg  veed et sted...”, hvilket lød endnu 
smukkere end sædvanligt på grund af de mange til
stedeværende damer. Herefter bød Niels velkom
men og introducerede dagens ceremonimester 
Rikke Barnholdt Hansen (S98), der som sit første 
hverv straks videregav ordet til hovmester Andreas 
Christiani (R57) for præsentation af frokosten. Det 
i sandhed overdådige bord viste sig at indeholde: 
fem slags sild, masser af lækkert pålæg inkl. røget 
ål for en mindre formue, tre slags ost og risala
mande, ledsaget af snapsefestival og øl ad libitum, 
og endeligt kaffe med avec. Slutteligt benyttede 
Andreas lejligheden til at rette en speciel tak til sine 
vicehovmestre Karl Aage Gemal (S54) og Freddy 
Wæver (R51) samt Lasse Peitersen (R54), Arne 
Krog (S46) og Børge Vendelbo Andersen (R50).

Efter silden fik Niels ordet, som han benyttede til 
at uddele en sang, som han i første omgang øn
skede at afsynge solo! Også denne sang blev 
sunget på melodien “Jeg  veed et sted”, og da vi 
hørte versefødderne, forstod vi bedre, hvorfor vi 
andre ikke måtte synge med. Da sangen efterføl
gende blev sunget ved benyttelsen af den første 
halve linje i hvert vers, og på en helt anden melodi, 
gik det meget bedre, og sådan fortsatte det, sidste 
vers sågar både første og anden halvdel af hver 
linje, men på forskellige melodier.

Søgningen ved buffeten var overvældende. 
Inden osten holdt Freddy talen for damerne, Bræ
mes sang om skabelsen af kvinden. Den medførte 
almindeligt bifald, men måske mest fra de tilstede
værende mænd.

Derefter var der den traditionelle præsentations
runde, der dog ikke var mere traditionel, end at der

blev tid til at prise de tilstedeværende ægtefæller, 
men for ikke at gøre referatet for omfattende vil jeg 
afholde mig fra at nævne alle navnene. Ingen 
nævnt, ingen glemt. Dog skal det nævnes, at sko
len på grund af rektors sygefravær var repræsente
ret ved ledende inspektor og konstitueret rektor 
Ole Toft Hansen med frue.

Umiddelbart herefter reklamerede Arne Krog 
for det amerikanske lotten, der blev trukket i tre af
delinger med følgende resultat:
Blå 1. pr. Klaus Landschultz

2. pr. Helle Rosendal og
3. pr. Klaus Landschultz 

Rød 1. pr. Kirsten Henriksen
2. pr. John Dahl og
3. pr. Hanne Balstrup 

Grøn 1. pr. Freddy Wæver
2. pr. Marianne Møller og
3. pr. Søren Dalskov

Rektor emeritus Erling Kristensen reklamerede for 
Ole Olsens billede af skolen i miniformat, men De
res udsendte er ikke vidende om udfaldet af kam
pagnen.

Det var endelig tid for risalamanden, der som 
sædvanligt blev konsumeret i store mængder, men 
på trods af påstanden om, at der var lagt en man
del i hver af de tre skåle, blev der kun fundet én. Af 
Hendrik Sass, hvilket indbragte ham en flaske 
Sorø-rødvin.

Endelig takkede Niels den samlede køkkenstab 
for en som sædvanlig ypperlig frokost, og som en 
særlig tak fik de for dagen indforskrevne ekstra 
hjælpere, Louise og Marlene, hver en flaske Sorø- 
rødvin.

Hermed sluttede en lang og herlig julefrokost.
Tino (R57) 

(Fotos: Henning Molin)
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Tak til Peter Mogensen for den bedste forside, 
jeg kan mindes. Her ser man bedre end med 
mange ord den positive udvikling, skolen har 
været igennem, siden jeg var til optagelses
prøve for 60 år siden.

Men men men!
Blandt de nyskabelser, som påpeges i tek

sten, nævnes ikke tre naturskabte, som yngre 
årgange næppe bemærker, men som vi ældre 
notereros, når vi lejlighedsvis lægger vejen 
forbi, og som klart fremgår af billedet.

Ud for ’’Grønne plads” er der en mindre 
sivø. Ud for græsplænen midt for hovedbyg
ningen er der en væsentlig større sivø, som ta
ger meget af udsigten, og sidst men ikke 
mindst er Ingemanns 0  snart en landfast del af 
parken.

Hvis man fra allerhøjeste sted ønsker at 
lade naturen gå sin gang, vil jeg foreslå en ro
mantisk gangbro ud til øen.

Falder valget på at glæde mig og andre 
nostalgikere, kan problemet sikkert klares I lø
bet af en uge eller to med Indsættelse af en 
bæltekørende gravko model maxi suppleret af 
et par dumpere.

Operationen vil naturligvis langs søbredden 
efterlade ”sår” , som dog hurtig kan læges, 
men så behøver den ingen gentagelse de 
næste hundrede år.

Poul Liebmann (S52)

Allerede i foråret 2007 saksede Soranerbladet 
fra avisen Sjællandske bl.a.: ’’Stiftelsen Sorø 
Akademi indleder om kort tid et projekt, der skal 
gøre Ingemanns 0  i Sorø Sø mere markant i 
landskabet... Kommunens Teknik- og Miljøud
valg har netop givet Stiftelsen dispensation til at 
gennemføre en oprensning og delvis fjernelse af 
rørskoven i et begrænset omfang”.

Vi lader jævnlig vejen falde forbi for at holde 
øje med situationen, så vi kan vise bladets læsere 
billeder, så snart rørskoven er minimeret.

R edaktion en

Nye kontingentsatser 
for medlemskab af

Soransk Samfund fra 2008
Kategori Kr.
Afgangsåret 0
Juniorer (1 .-7. år) 170
A lm indeligt kontingent 290
Pensionist (fra 65 år) 185
Æ gtepar 435
Pensionistæ gtepar 280
Livsvarigt 7.250

Årets
cricketbats

Modtagerne af cricketbats efter gammel- 
soranerkampen 30. september er:
Nicolas Farsøe (Soransk Samfunds bat), 
Lewis Wallace (De Gamles bat) og 
Sebastian Thoning (Balstruppernes bat) -  
alle tre velfortjent.

Trænerne og eleverne takker Skolen og 
Stiftelsen for interesse og støtte.

Frank Pearson og 
Flemming Balstrup (S 48)

Ny Ingemann-bog
Formændene for hhv. Blicher- og Ingemann- 
selskabet har på Gyldendal udgivet ”Min hjerte
elskede ven. Venskabet mellem Ingemann og 
Blicher”. 9 6  sider, 9 9  kr.

På Sorø Bibliotek har man en række breve, 
som Blicher i tiden 1817-39  skrev til Inge
mann. Det er disse breve, forfatterne har skabt 
en ramme om og kommenteret.

Brevene, som Ingemann skrev til Blicher, er 
derimod ikke bevaret, angiveligt fordi Blicher 
ikke var det store ordensmenneske. Det er 
altså mere Blichers tanker end Ingemanns, 
man her får et lille indblik i, bl.a. om hvorfor 
"Brudstykker af en Landsbydegns Dagbog” er 
bygget op, som den er.

26



Runde fødselsdage
Februar
2. Jens Erik Redsted Jensen (f. 1958, A75), 

Christiansvej 4,4180 Sorø
2. Tine Beck, f. Hansen (f. 1958, S77),

Vestergade 26,1., 4180 Sorø
3. Sven-Aage Andersen (f. 1923, S41), 

Askevænget 39,1 .th., 2830 Virum
3. Anni Margrethe Worm (f. 1958, S78),

Helgesvej 29, 4200 Slagelse
4. Otto Vilhelm Sommer (f. 1918, S37), Priorvej 2, 

3.th., 2000 Frederiksberg
5. Leif Biædel (f. 1923, S42), Gothersgade 31,

1123 København K
5. Jørgen Henrik Meding (f. 1928, S46),

Skovbrynet 31, Tyrsted, 8700 Horsens
5. Mogens Bitsch Jørgensen (f. 1938, S56), 

Møllegårdsvej 5, 9210 Aalborg SØ
8. Ernst Trier Skakke (f. 1928, A44),

Ulstrup Sønderstrand 48, 4400 Kalundborg
8. Erik Soelberg, f. Carlsen (f. 1938, R54), 

Østervang 41,6900 Skjern
8. Lis Ranvig (f. 1948, S69), Hybenvænget 2,

4180 Sorø
11. Jakob Leth Balling (f. 1928, S45), Vestervang 37, 

1. nr. 3713,8000 Århus C
11. Henrik Emil Nordlien (f. 1933, S51),

Larslejstræde 1,3., 1451 København K
12. Hans H. Koefoed-Johnsen (f. 1918, S37), 

Jægersborg Allé 43, st., 2920 Charlottenlund
13. Tidl. rektor for Sorø Akademis Skole Erling Kris

tensen (f. 1938), Amagerfælledvej 28, 5.th.,
2300 København S

14. Anna Marie Lassen (f. 1958, S78), Tagensvej 88, 
3.tv., 2200 København N

15. Niels Finn Fricke (f. 1933, S52), Strandvejen 12, 
Hjarbæk, 8831 Løgstrup

16. Sem Kaastrup-Olsen (f. 1958, R76), adressen 
kendes ikke

17. John Rasmussen (f. 1938, S57), Grejsdalsvej 22, 
2770 Kastrup

18. Niels Ilium (f. 1933, S51), Fagerhøjvænge 3 A, 
2950 Vedbæk

18. Charlotte Fogsgaard Vedel f. Jørgensen (f. 1958, 
A75), Broby Overdrev 7,4180 Sorø

19. Henning Tuxen (f. 1938, R55), SKA: 210,
59th Street, Brooklyn, New York, NY 11220, USA

20. Børge Vendelbo Andersen (f. 1933, R50),
Ruten 191,1 .tv., 2700 Brønshøj

21. Jan D. Calov (f. 1933, S52), Kystvej 12,
3360 Liseleje

21. Knud Asger Lundblad (f. 1938, A56),
Høje Skodsborg 22,1 .th., 2942 Skodsborg

21. Susanne Hovmand (f. 1958, S77),
Kildebakkevej 4,4200 Slagelse

22. Lone Elmegaard Møller f. Sørensen (f. 1958, 
S77), Lindeparken 20, 8700 Horsens

25. Asger Lykkegaard Nielsen (f. 1948, S66), 
Jellerød Have 75, 2980 Kokkedal

26. Mads Gaagerup Østerby (f. 1938, A55), 
Ebberupvej 3, Voldtofte, 5620 Glamsbjerg

27. Finn Waagsteln (f. 1938, S56),
Stallviksvågen 11, S-42943 Sarø, Sverige

27. Lars Dalgaard (f. 1958, S78), SKA: Mainzer 
Strasse 20, D-55422 Bacharach am Rhein, 
Tyskland

Marts
1. Alf Wennevold (f. 1933, S51), Enighedsvej 11, 

2920 Charlottenlund
1. Birgit Hansen f. Christensen (f. 1958, HF78), 

Gammellungvej 51, Egqerslevmagle,
4230 Skælskør

1. Ulf Abeisen (f. 1958, R75), Haderslevgade 3,1., 
1671 København V

1. Claus Abildgaard Andersen (f. 1958, S77),
Store Frederikslund 5, 4200 SLagelse

4. Hans-Eyvind Christensen (f. 1928, R46), Urbani- 
zacione, Elparaiso, Este Pava, Malaga, Spanien

4. Ebbe Carlsen (f. 1933, S52), Jernbane Allé 38, 
2630 Tåstrup

4. Rikke Merete Vauthey, f. Nielsen (f. 1958, S77), 
La Petite Camargue 61,1897 Le Bouveret, 
Schweiz

5. Per Brøsted Pedersen (f. 1948, R64), 
Humlehaven 5, 3400 Hillerød

5. Jes Chr.W. Østergaard (f. 1948, S66),
Lykkevej 18, 2920 Charlottenlund

5. Henrik Byrge (f. 1948, S67), Rypevej 47, 
Assentoft, 8900 Randers

7. Fritz Efsen (f. 1933, S51), Frøbakken 12,
2870 Søborg

7. Niels Christian Ulrich (f. 1938, A55),
Rødmevej 47, 5771 Stenstrup

9. Bjarne Jørgensen (f. 1958, R75), Vesterled 33, 
8800 Viborg

10. Gerda Bindslev Uth f. Madsen (f. 1938, S57), 
Aggersborgvej 159, 9670 Løgstør

11. Torben Scheibel (f. 1928, R45), Dr. Sofiesvej 68, 
1., 4000 Roskilde

11. Finn Axel Hansen (f. 1933, R50),
Chrlstiansø 0032, 3760 Gudhjem
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11. Birte Andersen (f. 1938, S56), Banevænget 24, 
5270 Odense N

11. Hans Christian Daugaard (f. 1948, S67),
Ndr. Stationsvej 14 T, 0003,4200 Slagelse

11. Peter Nicolaj Simonsen (f. 1958, S76),
Holbækvej 103,4100 Ringsted

12. Henrik Bruun (f. 1948, R65), Hvedemarksvej 6, 
6500 Vojens

13. Carl Johan Ahlmann f. Jensen (f. 1938, S57), 
Lavstrupvej 1, Vostrup, 6880 Tarm

16. Jørgen H. Elley (f. 1938, S57),
Simons Bakke 106, 7700 Thisted

16. Jens Andreas Juul (f. 1948, S67),
Rådhustorvet 6 C 1, nr. 4, 7900 Nykøbing M

16. Birgit Bjørkman f. Jørgensen (f. 1958, S77), 
Tyreløkke 1,4622 Havdrup

18. Stig Schmidt-Jørgensen (f. 1948, S67), Fco. 
Petrarca No. 223 - 904, Col. Polanco, 11570 
Mexico, D.F., Mexico

20. Eyvind Westergaard f. Jørgensen (f. 1928, R45), 
Skolevænget 14, 2800 Lyngby

20. Jakob Kaspersen (f. 1933, R50),
Bredkær Grønnevej 36, 8250 Egå

20. Allan B. Aistrup (f. 1948, S66), Bjørnegården, 
Bjørnegårdsvej 140, Viby, 5380 Dalby

20. Birgit Holst Larsen f. Pedersen (f. 1958, S78), 
Frodesvej 7,4200 Slagelse

21. Hans Henrik Egeblad (f. 1933, S52), 
Baunevænget 20, Nødebo, 3480 Fredensborg

22. Erik Brandt (f. 1928, S47), Vorupørvej 175, 
Vorupør, 7700 Thisted

23. Georg Søndergaard (f. 1938, S58),
Enebærvej 84, 5260 Odense S

23. Lene Müller f. Christiansen (f. 1948, S67), 
Frederiksborgvej 197 A, 4000 Roskilde

23. Torben Eickhardt f. Sørensen (f. 1958, R76), 
Skrænten 22, 7800 Skive

24. Svend Aage Askjær (f. 1938, S57), Schæfergår
den, Rønbjergvej 10, Hvidbjerg, 7860 Spøttrup

24. Niels Winther Lützen (f. 1948, S67), 21 Viburnum 
Ave., Pointe Claire, H9R 5A3 Guebec, Canada

25. Thomas Glenthøj (f. 1928, S47), Grøndalsvej 70, 
2000 Frederiksberg

25. Knud Waldorff (f. 1948, S67), Ålholmvej 64,1., 
2500 Valby

26. Kjeld Axeltoft Frederiksen (f. 1948, R65), Euro 
Shuttle, Ellebjergvej 138, 2450 København SV

27. Anker Juul Lundgaard (f. 1933, R49), Abildvej 9, 
4180 Sorø

27. Aage Marcus Pedersen (f. 1933, S51), Esbern 
Snares Vej 6, Tibirke Sand, 3300 Frederiksværk

28. Johannes Krarup (f. 1918, R35),
Carolinelundsvej 23, st., 8700 Horsens

31. Per Lykke Grunth (f. 1933, R49),
Randakönigswiese 10, A2340 Mödling, Østrig 

31. Jens Leth Hansen (f. 1938, R55), Classensvej 4, 
3360 Liseleje

31. Erling Lykkegaard f. Nielsen (f. 1938, S56),
Dr. Tværgade 41,6. nr. 2,1302 København K

Soranske
dødsfald

Edward Hee (S39)
16. december 1919 -  31. oktober 2007 
John Lindholm (R41)
16. april 1924 -  22. november 2007 
Poul Albrecht Gjørup (S42)
4. november 1923 -  12. november 2007 
Jørgen Klørboe (S42)
21. januar 1924 -  15. december 2007 
Niels Ulrik Emborg (R44)
15. maj 1928 -  26. november 2007 
Hans Olsen (S47)
19. maj 1927 -2 1 .  november 2007 
Lavge Solm er Vedel (S47)
9. december 1926 -  13. december 2007 
Sven Reker (R52)
18. januar 1935 -  13. november 2007 
Orla Herm ansen (R54)
3. maj 1937 -  15. december 2007 
Steffen Charles Ferrung (S75)
30. august 1956 -  12. december 2007 
Jacob Buck Rasmussen (S86)
18. juni 1967 -1 1 .  december 2007

Nyt om navne
Louise Schack Elholm (S97), som blev nævnt 
her i rubrikken sidst som folketingskandidat, blev 
valgt. Det var første gang, hun var opstillet, og 
hun kom oven i købet til at skrive historie, idet 
hun sammen med sin mand, Torsten S. Peder
sen, blev det første ægtepar i Venstres folke
tingsgruppe. Parret er netop flyttet til Sorø, så nu 
er der to mere, der længes efter halvtimesdrift på 
toggangen.
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In memoriam
Ole Tenney Jordan Eyvind Fausø
11. decem ber 1918 - 25. oktober 2007

Atter er en gammel soraner af årgang 1 9 3 6  faldet 
bort, idet Ole Tenney Jordan døde 25. oktober ef
ter lang tids alvorlig sygdom.

Han var født i Amerika. Hans mor var amerika
ner. Faderen var dansk og ansat i det kinesiske told
væsen, så der var lidt internationale træk over 
ham.

Nogle husker måske, at ’’slæveren”, da han gik 
over Fratergården i spisefrikvarteret, sagde: ”Der 
kommer en dreng fra Kina i første mellem”. Og det 
gjorde der, men vi blev meget skuffede. Man kunne 
næppe træffe en mere nordisk type. Han sagde se
nere, at det kneb for ham i dansk i begyndelsen.
Det varede i hvert fald ikke længe, og han kom 
hurtigt blandt de øverste i klassen.

I engelsktimerne blev han sat til at læse lektien 
op, så vi kunne høre, hvordan den rigtige udtale 
lød.

Han var stilfærdig med et vindende væsen og en 
egen form for humor, f.eks. havde han lavet en 
postkasse til sommerhuset, hvorefter han sendte et 
kort til sig selv for at se, om postkassen virkede.
Den slags små indfald elskede han. Ved transloka
tionen bemærkede rektor, da han gav Ole eksa
mensbeviset ”et pænt resultat at rejse til Kina 
med!”.

Han var i Kina i et år og vendte hjem og be
gyndte det medicinske studie, som han fuldførte på 
normal tid. Han havde derefter forskellige stillinger 
og tog i 1 9 5 3  til Grønland, hvor både han og hans 
kone var meget begejstret for at være.

Efter hjemkomsten efter et par års ophold i 
Grønland gik hans fortsatte uddannelse ud på at 
blive specialist i øre-næse-halssygdomme. Det blev 
han i 1 9 6 4 .1 1966  fik han sin slutstilling som over
læge ved høreklinikken i Aalborg.

Begge gik vi i den gammel-sproglige afdeling.
Jeg tror, at jeg havde ham til sidemand i alle årene i 
gymnasiet, hvor vi havde megen morskab sam
men, og jeg erfarede, at man kunne stole på ham.

Jeg har mistet en god og trofast ven, som jeg har 
haft nær kontakt med i alle årene -  også familierne 
imellem.

Ved hans bortgang er der god grund til at udtale 
et: Æret være hans minde.

Frode Nyholm Gam (S36)

26. oktober 1920 -  20. juli 2007
Den 20. juli 2 0 0 7  afgik min far, Ejvind Fausø, ved 
døden, 8 6  år gammel, kun 7 uger efter hans el
skede hustru, Signe Fausøs død.

Ejvind Fausø blev i ca. 1933-34  sendt til Sorø 
Akademi fra Stenbergholt Skole på Djursland, hvor 
hans far var lærer. For en dreng på 12 år var det 
langt væk hjemmefra, og det første år måtte han 
bo "ude i byen", hos en malermester.

Han havde hjemmefra fået besked på at få så 
høje karakterer, at en friplads kunne opnås, ellers 
var der ikke råd til, at han kunne blive der. Han 
knoklede, og "efter at jeg meldte mig til boksning 
(far var lille og spinkel) begyndte det at gå bedre", 
fortalte han.

Opholdet, som endte med studentereksamen 
1939 , havde meget stor betydning for min far, og 
han har fortalt mange gode historier fra den tid.
Om lærere, kammerater, disciplinen osv.

Til det sidste var det et højdepunkt, når Soraner
bladet kom med posten -  om ikke andet så for at 
se, hvem der nu var døde.

Han deltog i mange år i de årlige møder på aka
demiet, hvor de gamle elever mødtes.

Ejvind Fausø blev siden lærer fra Ranum Semi
narium, lærer i Odense fra 1944 -58  og skolein
spektør på Sønderhald Skolen, Assentoft fra 
1958-80 . Han fik 4  børn.

Som pensionist var han kirkesanger i 17 år og 
meget aktiv i ældreforeningen, hvor han hver uge i 
mange år samme med sin hustru spillede til fælles
sang på det lokale plejehjem. De sidste 4  år var han 
svært ganghandicappet og levede et stille hjemme
liv med hustruen.

På familiens vegne 
Annette Fausø
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Tøjsalg

Tøj med skolens logo
Størrelser

XS, S, M, L, XL, XXL
T-shirt kr. 90

Hvid eller marineblå 
Poloshirt kr. 160

Sort, blå, bordeaux eller hvid 
S-shirt kr. 190

Marineblå
Hættetrøje kr. 290

Marineblå
Slips kr. 225

Marineblå eller bordeaux 
Blazermærke kr. 140

Bestilling:
Oldfrue Birgit Clausen 

telefon 2362 4732 
eller

Tøjinspektor Per Højland 
Christiansvej 9, 4180 Sorø 

telefon 5783 4634
e-mail: ph@soroe-akademi.dk

Soransk Samfunds bestyrelse
Formand
Niels G. Henriksen (R53) 
Koldemosevej 5, 4180 Sorø
Tel.: 5783 2867
e-mail: nhenriksen@teliamail.dk
Næstformand
Peter F. Ulrich (S82)
Toldbodgade 59, 3.th., 1253 København K 
Tel.: 3393 4472 -  GSM: 2585 9999 
e-mail: peter.ulrich@privat.dk 
Kasserer
Per Just Florman (S64)
Engblommevej 53,
2400 København NV 
Tel.: 3969 9595 
GSM: 4077 9594

Kontingent/bidrag
Soransk Samfund 
Engblommevej 53, 
2400 København NV 
Reg.nr. 1551 -

e-mail: pjf@post.cybercity.dk Konto 3271307 
Sekretær
Rikke Barnholdt Hansen (S98)
Carstensgade 25, 1., 1770 København V
GSM: 2685 9301
e-mail : rikkebarnholdt@wanadoo.dk 
Legatadministration
Lars Herborg (S53)
Rovsingsgade 75, 4.tv.
2200 København N 
Tel.: 3585 4705
e-mail: lars@herborg.dk 
eller: larsherborg@yahoo.dk 
Soranernes Hus 
Henning Molin (S46) 
Ellebuen 12, 2950 Vedbæk 
Tel.: 4589 2323
e-mail: molineon@get2net.dk 
Karl Aaae Gemal (S54) 
Jægervej 41, 2791 Dragør 
Tel.: 3253 2085
e-mail: kaa@gemal.dk 
Arne Krog (S46)
Ellehaven 9, 2950 Vedbæk 
Tel: 4589 2713 
e-mail: akrog@privat.dk 
Peter Aksel Villadsen (S01 )
Solvej 5, 1.th., 2000 Frederiksberg
GSM: 2618 1808
e-mail: peter@villadsen.as
Andreas Christiani (R57)
Løvsangervej 5, 2900 Hellerup
Tel.: 3940 6614
Teddy Henrik Becher fS021
Solvej 1, st. 003, 2000 Frederiksberg
GSM: 2064 2788
e-mail: teddyhenrik@hotmail.com
Jysk Afdeling
Hans Andersen (S51 )
Dr. Holstvej 1, 8230 Åbyhøj 
Tel.: 8625 6290
e-mail: hansred@mail1 .stofanet.dk 
Fynsk Afdeling
Olaf Teusch (S49)
Strandholtlunden 32, 5270 Odense N 
Tel.: 6263 1480 
GSM: 3190 7982 
e-mail: olaf.teusch@get2net.dk
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Returneres ved varig adresseændringAfsender:
SORANSK SAMFUND 
Engblommevej 53 
2400 København NV

-q) POST ;

PP DANMARK

Baron Ludvig Holberg
blev som sædvanligt behørigt fejret og bekranset 

på sin fødselsdag 3. december


